1. Comparat homines non bobus terrestribus, sed avibus cœlestibus, ut doceat eos debere esse cœlestes, et instar avium e terra in cœlum mente avolare, indeque cibum tum corpori, tum animæ necessarium, quotidie a Deo expectare et postulare. Aves enim quotidiana annona contentæ, de crastina non sunt sollicitæ, sed in Dei providentia placide conquiescunt, tantumque volatui et cantui vacant. Poterat Christus, ait Chrysostomus, « hominum proferre exempla, ut Mosen, Eliam, Joannem,

Hé aquí, cristianos, cómo la consideracion de los pajaros nos inspira una entera y perfecta confianza en Dios, y hé aquí porque

qui de victu non fuere solliciti; sed ut magis audientium conscientias verberaret, de irrationalium illos securitate commonuit. » Cur enim homo non faciat, quod faciunt aves? cur sollicitus sit, cum non sint sollicitæ aves? Quocirca S. Franciscus mire delectabatur avibus, præsertim alaudis, easque ad Dei laudes concinendas invitare solebat. Unde et illi mox a morte suo cantu parentarunt alaudæ. Magna enim copia ad tectum domus, in qua mortuus erat, advolantes, diu cum insolita jubilatione gyrantes, Sancti laudes et gloriam celebrarunt. Solitus erat ipse fratres sui ordinis comparare alaudis et ut eas imitarentur adhortari. Nam alauda: *Primo*, inquit, cristam habet instar galeri, unde et galerita vocatur, teste Plinio, libro xi, cap. 37; sic et Minoritæ cucullum gestant sive caputium, ut meminerint se puerorum, qui cucullis caput suum involvunt, innocentiam et humilitatem imitari debere. *Secundo*, alauda est cinerei coloris; cinerea est et tunica fratrum, ut recordentur illius dicti a Deo ad protoplastum: « Memento, homo, quia pulvis, sive cinis es, et in cinerem reverteris. » *Tertio*, alaudæ vivunt in paupertate, sine sollicitudine grana, quæ terra præbet, carpentes; sic et fratres profitentur paupertatem, mendicato vivunt sine sollicitudine, in Dei providentia et fidelium charitate spem annonæ reponentes. *Quarto*, alaudæ mox ut granum invenerint et comederint, in cælum feruntur volatu directo et sublimi, ita ut aciem intuentium fugiant, canentes et quasi gratias agentes Deo omnium parenti et altori. Idem faciunt fratres, « quia panem angelorum manducavit homo, » id est panem ex eleemosyna quæsitum, ad quem fratribus mendicantibus dandum angeli instigant eos qui sunt divites. *Quinto*, alaudæ dicuntur a laude, quod assiduo cantu Deum laudent; sic et fratres terram despiciant, cælestia appetant, quasi hospites terræ et cives cæli, scian' que se a Deo vocatos ad hoc, ut jugiter Deum laudent tum psalmodia, tum prædicatione et sanctitate vitæ. Ita refert Lucas Waddingus in *Annal. Minorum*, anno Christi 1226, n. 39, et alii. Audi S. Ambrosium, serm. in cap. i *Malachiæ*, qui extat in fine tom. II: « Aves, inquit, propter viles escas gratias agunt; tu pretiosissimis epulis pasceris, et ingratus es? Quis igitur non erubescat sensum hominis habens, sine psalmodiarum celebritate diem claudere, cum ipsæ aves ad gratificandum psalterii suavitate persultent; et ejus gloriam non versuum dulcedine personare, cujus laudem volucres modulata can-

Nuestro Señor nos compara con ellos. Haciendo lo propio con los lises del campo, Jesucristo quiere suministrarnos, en el mismo or-

tilena pronuntiant? Imitare ergo, frater, minutissimas aves, mane et vespere Creatori gratias referendo. Et si es devotior, imitare lusciniam, cui quoniam ad dicendas laudes dies sola non sufficit, nocturna spatia pervigili cantilena decurrit. Et tu igitur tuis laudibus diem vincens, operi tuo adde nocturna curricula, et insomnem suscepti laboris industriam psalterii serie consolare. » (CORN. A LAP. *Comm in Matth.* vi, 26). — *Respicite volatilia cæli*. Ostendi potest, quod vel ab avibus discere debeant homines, quomodo se gerere debeant in iis, quæ ad necessariam sustentationem pertinent. 1º Moderate quærere suam sustentationem, et de reliquo se divinæ providentiæ absque inordinata sollicitudine committere. 2º Contenti esse cibo et potu, quem Deus submiserit. 3º Iisdem non immoderate uti, sed quantum ad conservationem vitæ est necessarium. 4º Gratias debitas diligenter pro victu persolvere, sicut aves cantant post sumptam escam (LOHNER, *Biblioth. Index conc. dom.* 14 post Pentec.). — *Respicite volatilia cæli*. 1º En mirabilis Dei providentia, qua alimentum præbet avibus et animalibus quibusvis, etiam minimis, etiam silvestribus; et quidem cuique juxta speciem suam conveniens. *Catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quærunt a Deo escam sibi*. Ps. ciii. *Oculi omnium in te sperant, Domine: et tu das escam illorum in tempore opportuno; aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione*. Ps. cxliv. Quanto magis provideat filiis hominum, ex his verbis patet: *Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus*, Matth. xv, 26; nequaquam enim divinus Paterfamilias, dum animalia curat, suos filios negliget... 2º *Respicite*, inquit, volatilia cæli, oculo scilicet fide illuminato: qui enim ita respicit et considerat creaturas, docetur cælestem sapientiam, in natura tanquam in libro, Dei manu descriptam, aut in mundo tanquam in speculo relucentem... 3º Volatilia cæli, -1) imaginem exhibent libertatis filiorum Dei, qui nullis affectibus terrenis alligati, et a propria voluntate expediti, nihil jam nisi divinam voluntatem spirant: in qua divina voluntate ac beneplacito, velut in aere puro ac lucido, moventur et delectantur, Deumque quasi assiduo cantico laudant. -2) Exemplum dant paupertatis evangelicæ, cum nihil possideant, et Patris cælestis curæ prorsus derelicta vivant. Tales enim sunt vere pauperes spiritu, qui omnibus abdicatis, a sola Dei voluntate ac providentia pendent: et hi quidem beati existunt, *semper gaudentes... tanquam nihil habentes et*